AL

f

A4

EJERCITO DE CHILE EJEMPLARN° /5 / HOJAN® //5/

COMANDO DE APOYO A LA FUERZA

Comando de Ingenieros

CINGE DEPTO JUR (R) N° 9550/ /77 / Aprueba y deja constancia de la

aprobacion de aumento y disminucién
de trabajos en la obra denominada
“Mejoramiento Dependencias CINGE
II Etapa”, ubicada en Santo Domingo
N° 3.317, comuna de Quinta Normal,
Regién Metropolitana de Santiago y
Convenio Ad Referéndum que indica.

SANTIAGO,

RESOLUCION DEL COMANDANTE DE INGENIEROS DEL EJERCITO

VISTO:

a.

La Ley N° 19.880, la cual “Establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administracién del
Estado”, publicada en el Diario Oficial el 29. MAY.2003 y sus modificaciones
posteriores,

El Decreto Ley N° 1530 que “Fija el texto definitivo de la Ley N° 13.196” y sus
modificaciones posteriores.

La Ley N° 20.424 que determina el “Estatuto Organico del Ministerio de
Defensa Nacional”, publicada en el Diario Oficial el 04.FEB.2010.

El Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de fecha 27.ENE.2011, que suprime el
Consejo Superior de Defensa Nacional y dispone fecha de Derogacion de la Ley
N°®7.144 que “Crea el Consejo Superior de la Defensa Nacional Subsecretaria de
Guerra”, publicada en el Diario Oficial N° 19.151 de 05.ENE.1942.

El Decreto Supremo MDN. SSG. DEPTO. III (R) N° 124 de fecha 25.0CT.2004
que “Aprueba Reglamento Complementario de la Ley 7.144”, que cre6 el
Consejo Superior de la Defensa Nacional, el cual, mantiene su vigencia en todo
lo que no sea contrario a la Ley citada en parrafo b. precedente y, en tanto, no se
dicte el Reglamento que lo reemplace.

El Reglamento Complementario DNL 906, “Reglamento de Ejecucién de Obras
para las Fuerzas Armadas”, aprobado por Decreto Supremo E M D N N° 803 de
30.DIC.1971, publicado en el Diario Oficial el 11.FEB.1972 y sus
modificaciones posteriores.

Los Decretos Supremos N° “54 C-E”, de fecha 08.0CT.2010 y N° “45 MDN- E”
(Pago), de fecha 07.DIC.2011, los cuales, habilitan a invertir recursos en la obra
objeto de la presente resolucion.



h.

EJEMPLAR N° 7/5 /HOJA N° 75/

—r— B ———

La Resolucién N° 1600 de 30.0CT.2008, de la Contraloria General de la
Repuiblica, que establece normas sobre exencién del tramite de toma de razén.

CONSIDERANDO:

a.

La Resolucién CINGE DEPTO JUR (R) N° 9550/228, de fecha 26.DIC.2012,
que aprobo presupuesto, asigné por trato directo la ejecucién de la obra
denominada “Mejoramiento Dependencias CINGE II Etapa”, ubicada en Santo
Domingo N° 3.317, comuna de Quinta Normal, Regién Metropolitana de
Santiago, a la empresa Constructora ACC Advising Ltda., y que ademads,
designo Inspector Fiscal de Obra, |

El contrato de ejecucién de obras suscrito entre el Fisco - Ejército de Chile
Comando de Ingenieros y la empresa Constructora ACC Advising Ltda., con
fecha 14,ENE.2013, mediante instrumento privado, por un monto total de $
75.050,402 ~(setenta y cinco millones cincuenta mil cuatrocientos dos pesos),
IVA incluido, moneda nacjonal, valor a suma alzada y no reajustable, el cual
otorga un plazo de 60.-(sesenta) dias corridos para la ejecucién de los trabajos.

Lo establecido en los articulos 5, letras dd) y 49 del Reglamento citado en la
letra f, “Visto” y la cldusula sexto y décimo séptimo del contrato de ejecucién de
la obra objeto de la presente resolucién, ya individualizado en el “Considerando”
anterior,

La carta de la empresa constructora ACC Advising Ltda., de fecha
31.ENE.2013, que propone una disminucién de obras por un monto total de $
680.085.~(seiscientos ochenta mil ochenta y cinco pesos) y un aumento de obras
por $ 680.085,-(seiscientos ochenta mil cinco pesos), valores los cuales, al ser
idénticos, no afectan el precio original del contrato de ejecucién de obras
suscrito por las partes y que ha sido aludido en el pérrafo b. “Considerando”.

El Informe Técnico CINGE JEF CONSTRUCC (P) N° 4700/598, de fecha
08.FEB.2013, el cual, propone aprobar el aumento de obras consistente en el
empaste y revestimiento de muros, la pintura a los mismos, conjuntamente con
la extraccion de los escombros que irrogue estas nuevas obras, trabajos los
cuales, vienen a reemplazar la disminucién de la partida zocalo de madera, la
cual, derivado del deteriorado estado en que se encuentra, es imposible
reutilizarla. -

Los trabajos propuestos, no generan modificacién del precio y plazo original del
contrato de obras.

La circunstancia indubitada que, dentro del proceso de ejecucién de obras, el

Informe Técnico constituye un antecedente fundamental en la toma de

decisiones que debe prestar la autoridad administrativa, a fin de definir la
conveniencia de aprobar el aumento y disminucién de obras propuestas,
entendiéndose que, ha mediado un estudio detallado de los aspectos técnicos de
la obra, lo que permite arribar a una decisién conveniente y certera para los
intereses institucionales en el desarrollo y cardcter de los trabajos, razén por la



EJEMPLAR N°_//> /HOJA N°.5/>

cual, esta autoridad al decidir, adopta los criterios técnicos de la materia
especializada otorgados por los profesionales del 4rea descrita.

g. El principio conclusivo en el actuar del servicio, consagrado en el articulo 8 de
la. Ley N° 19.880, la cual “Establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administracién del
Estado”, de 2003 y sus modificaciones posteriores, en virtud del cual, la
autoridad administrativa debe dictar un acto decisorio que se pronuncie sobre la
cuestion de fondo y en el cual exprese su voluntad, todo complementado con el
de inexcusabilidad, contemplado en el articulo 14 del mismo texto legal, que
dispone el deber del servicio en orden a dictar una resolucién expresa en todos
los procedimientos y a notificarla al tercero, todo lo cual es respaldado por la
jurisprudencia administrativa de la Contraloria General de la Republica,
contenida en dictdmenes N°s, 8,363 del afio 84, 28.339 del afio 85, 29.015 del
afio 2002, 10,955 del afio 2003, 1.442, del afio 2009, entre otros. las normas
administrativas sefialadas en la presente,

h. La Orden del Dia N° 33, de fecha 04.MAR.2013, que deja constancia de la
subrogacion en el Mando del Comando de Ingenieros del Ejército, del Coronel
Victor Mizén Garcia-Huidobro.,

RESUELYO:;

1. Apruébase el presupuesto de aumento y disminucioén de obras presentado por
la empresa contratista Constructora ACC Advising Ltda., de fecha
31.LENE.2013, para la ejecucion de la obra denominada “Mejoramiento
Dependencias CINGE II Etapa”, ubicada en Santo Domingo N° 3,317, comuna
de Quinta Normal, Regién Metropolitana de Santiago, conforme al siguiente

resumen.

PRECIO CONTRATO ORIGINAL $ 75.050.402.-

TOTAL DISMINUCIONES DE OBRAS (-) $  680.085.-

TOTAL AUMENTO DE OBRAS (+) $  680.085.-
$ 0.-

VARIACION DEL PRECIO DEL CONTRATO

El precio original del contrato de ejecucién de obras no sufre modificaciones ni
variaciones, atendida la disminucién y aumento de obras.

2. Aprucbase y déjase constancia de la ejecucién de un aumento y disminucién de
obras en la ejecucion de los trabajos de la obra denominada “Mejoramiento
Dependencias CINGE II Etapa”, ubicada en Santo Domingo N° 3.317, comuna
de Quinta Normal, Regién Metropolitana de Santiago.

3. Apruébase el Convenio Ad-Referéndum, de fecha 04.MAR.2013, sobre un
aumento y disminucién de obras en la ejecucién de los trabajos de la obra
denominada “Mejoramiento Dependencias CINGE II Etapa”, ubicada en Santo
Domingo N° 3.317, comuna de Quinta Normal, Regién Metropolitana de
Santiago, suscrito mediante privado entre el Fisco-Ejército de Chile-Comando



EJEMPLAR N° //5 /HOJA N° j/>/

de /Ingenieros y ACC ADVISING LTDA., conforme al siguiente texto:
“CONVENIO AD REFERENDUM FISCO- EJERCITO DE CHILE
COMANDO DE INGENIEROS Y CONSTRUCTORA ACC ADVISING
LTDA. En Santiago, a cuatro de Marzo de dos mil trece, por una parte, el Fisco
- Ejército de Chile - Comando de Ingenieros, RUT N° 61.101.029-K,
representado, segin se acreditard, por el Oficial de Ejército, Coronel Victor
Mizén Garcfa-Huidobro, cédula nacional de identidad N° 8.969.719-0, chileno,
casado, ambos domiciliados para estos efectos, en calle Santo Domingo N°
3317, comuna de Quinta Normal, Regién Metropolitana de Santiago, en
adelante el “Mandante”, y por la otra, la empresa, ACC Advising Limitada,
RUT N° 76,065,815-4, representada, segiin se acreditara, por don Alejandro
Cisternas Caflete, cédula nacional de identidad N° 9.033.241-4, ambos
domiciliados en calle Boris Bravo Justiniano N° 1,431, comuna de La Florida,
Region Metropolitana de Santiago, en adelante el “Contratista”, quienes han
acordado el siguiente Convenio Ad-Referéndum; PRIMERO: Antecedentes
Adminjstrativos y Contractuales. Mediante Resolucién CINGE DEPTO JUR
(R) N° 9550/228, de fecha 26.DIC.2012, se aprobd presupuesto, se asignd por
trato directo la ejecucion de la obra denominada “Mejoramiento Dependencias
CINGE II Etapa”, ubicada en Santo Domingo N° 3,317, comuna de Quinta
Normal, Region Metropolitana de Santiago, a la empresa Constructora ACC
Advising Ltda., designandose Inspector Fiscal de Obra. Por su parte, el Fisco -
Ejérecito de Chile Comando de Ingenieros y la empresa Constructora ACC
Advising Ltda., con fecha 14.ENE.2013, suscribieron el respectivo contrato de
ejecucion de obras, mediante instrumento privado, fijando un precio total por la
obra de § 75,050,402.~(setenta y cinco millones cincuenta mil cuatrocientos dos
pesos), IVA incluido, moneda nacional, valor a suma alzada y no reajustable,
otorgando un plazo de 60.-(sesenta) dias corridos para la ejecucién de los
trabajos. SEGUNDO: Antecedentes Técnicos del Aumento de Plazo. En
conformidad a lo sefialado en carta de la empresa constructora ACC Advising
Ltda., de fecha 31.ENE.2013, se propone la ejecucién de una disminucién de
obras por un monto total de $ 680.085.-(seiscientos ochenta mil ochenta y cinco
pesos) y un aumento de obras por $ 680.085.-(seiscientos ochenta mil cinco
pesos), valores los cuales, al ser idénticos, no afectan el precio original del
contrato de ejecucién de obras suscrito por las partes. Por su parte, el servicio,
mediante Informe Técnico CINGE JEF CONSTRUCC (P) N° 4700/598, de
fecha 08.FEB.2013, propone aprobar el aumento de obras, consistente en el
empaste y revestimiento de muros, la pintura a los mismos, conjuntamente con
la extraccién de los escombros que irrogue estas nuevas obras, trabajos los
~ cuales, vienen a reemplazar la disminucién de la partida zocalo de madera, la
cual,. derivado del deteriorado estado en que se encuentra, es imposible
reutilizarla, Los trabajos propuestos, no generan modificacién del precio y
plazo original del contrato de obras. TERCERO: Modificacién del Contrato de
fecha 14.ENE.2013, en lo referido a sus partidas integrantes: En conformidad a
lo expuesto en la clausula segunda del presente instrumento, las partes acuerdan
ejecutar un aumento y disminucién de partidas en la obra denominada
“Mejoramiento Dependencias CINGE II Etapa”, ubicada en Santo Domingo N°
3.317, comuna de Quinta Normal, Regién Metropolitana de Santiago, conforme
al siguiente resumen: PRECIO CONTRATO ORIGINAL $ 75.050.402.-



EJEMPLAR N° /5 /HOJA N¥s

TOTAL DISMINUCIONES DE OBRAS (-) $ 680.085.- TOTAL
AUMENTO DE OBRAS (+) $ 680.085.-VARIACION DEL PRECIO DEL
CONTRATO § 0.- El precio original del contrato de ejecucion de obras no
sufre modificaciones ni variaciones, atendida la disminucion y aumento de
obras. CUARTO: Actualizacion de Garantias y Seguros: El contratista debera
actualizar las garantias y seguros pactados, en atencion a lo establecido en la
clausula décimo séptimo del contrato de ejecucion de obras, suscrito con fecha
14.ENE.2013. QUINTO: Vigencia de lo no modificado: Las partes declaran
que en todo lo no modificado expresamente por el presente instrumento, se
mantiene vigente, para todos los efectos legales, el contrato original
singularizado en la clausula primera precedente. SEXTO: Justicia Ordinaria y
Domicilio: Toda dificultad que se produzca entre el Mandante y el Contratista
acerca de la validez, nulidad e interpretacion, aplicacion, ejecucion,
cumplimiento o resolucion del presente convenio o de cualquier otra materia
que con €l se relacione, serd resuelta por la Justicia Ordinaria, para cuyos
efectos las partes fijan y constituyen domicilio en la ciudad de Santiago, sin
perjuicio de las atribuciones propias de la Contraloria General de la Republica,
contempladas en la Ley N° 10.336. SEPTIMO: Personerias: La personeria en
esta escritura del Comandante de Ingenieros del Ejército Subrogante, Coronel
de Ejército, Victor Mizon Garcia Huidobro, para representar al Fisco-Ejército
de Chile, consta en el Reglamento DNL-906 aprobado por DS N° 803 de 1971,
en el D/S. MDN. N° 731 de 07.0CT.2011 que fusiona el Comando de
Infraestructura al Comando de Ingenieros del Ejército, en el Decreto de
Nombramiento SS.FF.AA. N° 433, de 31.JUL.2012, en los articulos 3 letra i)
en relacion al 130 y siguientes del DFL N° 1 (G) de 1997 y en los Decretos
Supremos N° “54 C-E”, de fecha 08.0CT.2010 y N° “45 MDN- E” (Pago), de
fecha 07.DIC.2011, los cuales, habilitan a invertir recursos en la presente obra.
La personeria de don Alejandro Cisternas Cafiete para representar a la sociedad
ACC Advising Ltda., consta en escritura publica de fecha 17.JUL.2012,
otorgada en la Notaria de Santiago, de dofia Clovis Toro Campos. Los
documentos sefalados no se insertan por ser conocidos por las partes.
OCTAVO: Ejemplares: Este instrumento se firma en 6.-(seis) ejemplares del
mismo tenor, quedando 5.-(cinco) en poder del Mandante y uno en poder de la
empresa contratista. Para constancia firman: VICTOR MIZON GARCIA-
HUIDOBRO Coronel Comandante de Ingenieros del Ejército Subrog.
ALEJANDRO CISTERNAS CANETE Representante ACC Advising Ltda.
Hay firma ilegible”.

En conformidad a lo establecido la cldusula décimo séptimo del contrato de
ejecucion de obras singularizado precedentemente, actualicense las garantias y
seguros pactados, de proceder.

Anotese, registrese y comuniquese.

(Firma y distribucion al reverso)



C&nﬁand ante de

Ihgenle os del Ejército Subrog.
DISTRIBUCION:
1. ACC ADVISING LTDA. (Boris Bravo Justiniano N° 1.431, comuna de La
Florida, Regién Metropolitana de Sanhago)
CINGE DEPTOADM Y CP
CINGE JEF CONSTR
CINGE DEPTO ADMFY C
CINGE DEPTO JUR (Archivo)

& Bisd B

Recr byt ol N3 VA /2

2 P b 1N




'VENTA AL POR MAYOR DE MADERA Ni

. OBRAS MENORES CONSTRUCCI
(CONTRATISTAS, ALBANILES,

PRODUCTOS RESULTANTES, EMPRES!
CONSULTORIA FINANCIERA Y DE
ACTIVIDADES DE CONTABILIDAI

DE LIBROS Y AUDITOR

WALKER MARTINEZ N° 1612 DEPTO, 68 TORRE gﬁ»m&‘ﬁiﬁA ,

ACC ADVISING

R.U.T.: 76.065.815 - 4

FACTURA
N°0000077

S.1.I. UNIDAD LA FLORIDA

FECHA VIGENCIA EMISION HASTA
31 DE DICIEI\/@RE QE 2014

‘ LI 4~ Iy | -
[ e p .
Fecha: O s |de % #(L r‘.” e [ e ,{K: /—/f |2 ] RUFr— |
C oMA o \DE AYOYo B (A TTUvelTTEA 7 |
Sefor (es): i - . AV WAV
e E TAvM b rA
Direccion: . G ' [Comuna : &~ TNALD |
DEtre~X”n
Giro: : _ | Ciudad : |
0/C.: _ Cond. de Pago: | Guia N°: |Fono |
Por lo siguiente: Debe
CANTIDAD DETALLE PRECIO UNITARIO ToTAL
. o [ b NY
i el ,A! = d \ "f/ f I
- J Y A F x T cAvl(Dle Vallla ~f
g ’r‘l ) \ A M\ " Y lu’
E L \ / t | L /| 2 =
3 \ AT i‘;_‘ DA L ) & L) L8
g e
g T =, AT A N
e L) oY
3 0@? O?‘?’
Z O?\P\(\OP\
g Cael
3 s
E 0
& OOP‘
g W
&
£
k-
b
B
w
o
: -4 # ——t /L
; Son: &k ¢ i :,A - = 'n YNUEVE i/
g -‘ / / - der 4 -~
i cae s (e ]y ) Cunte bb? SH(f
£| cancELADO: Dia Mes Afio I Neto sbiafe ok e 2
NOMBRE: : AS ~NC
% I.V.A. | { )~ “ﬁ
JRUT. FECHA L% $ | g,(").(/7
iIRMAd bo deck: te acto, d do a lo di fi RIE[I:‘!NK;I)-QWAHIJ- la letra c) del Art, 5° de la Ley 19,983, it g‘a [ o S u d’
R D e e el e | __Total ¢ D |

TRIPLICADO CONTROL TR!EUTARIO




